
UDRUGE 
 

Udruga je  svaki oblik slobodnog i dobrovoljnog udruživanja više fizičkih ili pravnih osoba koje 

se radi zaštite njihovih probitaka ili zauzimanja za zaštitu ljudskih prava i sloboda, te 

ekoloških, humanitarnih, informacijskih, kulturnih, nacionalnih, pronatalitetnih, prosvjetnih, 

socijalnih, strukovnih, sportskih, tehničkih, zdravstvenih, znanstvenih ili drugih uvjerenja i 

ciljeva, a bez namjere stjecanja dobiti, podvrgavaju pravilima što uređuju ustroj i djelovanje 

tog oblika udruživanja. 

 

Zakonom o porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine broj 73/13) koji je stupio na snagu 

1. srpnja 2013. godine, u članku 39. stavku 1. točkama b), g), h), i), l), m) i n) propisana su 

oslobođenja od plaćanja PDV-a za određene djelatnosti od javnog interesa. Navedenim se 

člankom Zakona taksativno nabrajaju institucije odnosno osobe za koje se navedeno 

oslobođenje odnosi. Nadalje, odredbama članaka 48. do 63. Pravilnika o porezu na dodanu 

vrijednost kojima se u skladu s danim ovlastima dodatno razrađuju zakonske odredbe, 

navode se ostale institucije odnosno osobe, za koje se prema načinu obavljanja djelatnosti, 

smatra da obavljaju djelatnosti od javnog interesa te se i na institucije odnosno osobe 

navedene u Pravilniku odnosi Zakonom propisano oslobođenje.  

Prema tome institucije odnosno osobe navedene bilo u članku 39. stavku 1. točkama b), g), 

h), i), l), m) i n) Zakona ili u člancima 48. do 63. Pravilnika oslobođene su plaćanja PDV-a 

neovisno o tome da li su obveznici poreza na dobit ili nisu, te neovisno o tome da li 

ostvarenu dobit dijele ili ne 

 

U prilogu: 

 

1.) cjelovito tumačenje oslobođenja plaćanja pdv-a za djelatnosti od javnog interesa 

(pa i one udruge koje su prijavile gospodarsku djelatnost); 

2.) brošuru Porezni sustav u RH u prilogu – dobro ju je proučiti a za nas su posebno 

važne stranice 65-67 koje se odnose na oslobođenje od plaćanja PDV-a 
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